
1Ano XIV  - Nº 1673 - QUINTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2023

ANO XIV - Nº  1673 -  QUINTA-FEIRA, 18 DE MAIO  DE 2023  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
JÚLIA TEIXEIRA GOMES

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Secretaria de AdministraçãoAtos da Chefe do Executivo

Atos -Secretaria de Fazenda

PORTARIA Nº. 054 DE 18 DE MAIO DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

NOMEAR a sra. GISELE BATISTA OLIVEIRA BALTAZAR, 
para exercer o cargo em comissão de COORDENADORA 
PEDAGÓGICA, simbolo CC-5, da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, em conformidade com a Lei Munici-
pal 233/2006, com efeitos retroativos ao dia 14/04/2023, 
revogando as disposições em contrário

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 18 de maio de 2023

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 055 DE 18 DE MAIO DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

NOMEAR a sra. JÉSSICA RANGEL DAS CHAGAS, para o 
cargo em comissão de Assistente I, simbolo CC-3, respon-
dendo como Diretora da unidade escolar E. M. AVENTINA 
MARIA FERREIRA, da Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, com efeitos retroativos à 03/04/2023, revogando 
as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 18 de maio de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 056 DE 18 DE MAIO DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

NOMEAR a sra. JULIANA ALVES PEREIRA, para o cargo 
em comissão de Assistente I, simbolo CC-3, respondendo 
como Diretora da unidade escolar E. M. JOÃO BATISTA 
DE ALMEIDA, da Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, com efeitos retroativos à 03/04/2023, revogando 
as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 18 de maio de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 057 DE 18 DE MAIO DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

NOMEAR a sra. PRISCILLA ARAÚJO DE OLIVEIRA 
DOS SANTOS, para o cargo em comissão de Assistente 
I, simbolo CC-3, respondendo como Diretora da unidade 
escolar C. E. M. CÍCERO MUYLAERT DE MENEZES, da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com efeitos 
retroativos à 03/04/2023, revogando as disposições em 
contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 18 de maio de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 058 DE 18 DE MAIO DE 2023. 

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 078, de 05 de julho 
de 2022, do Gabinete da Prefeita, com efeitos retroativos 
ao dia 03/04/2023, revogando as disposições em con-
trario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 18 de maio de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA –

PORTARIA Nº. 059 DE 18 DE MAIO DE 2023. 

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 095, de 25 de ja-
neiro de 2021, do Gabinete da Prefeita, com efeitos ret-
roativos ao dia 14/04/2023, revogando as disposições em 
contrario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 18 de maio de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA –

PORTARIA Nº. 060 DE 18 DE MAIO DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora CAROLINA RIBEIRO PESSA-
NHA RAMOS, matrícula n° 1000707-1, para o cargo em 
comissão de Assistente I, simbolo CC-3, respondendo 
como Diretora da unidade escolar E. M. DOMINGOS 
SANTOS, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
com efeitos retroativos à 03/04/2023, revogando as dis-
posições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 18 de maio de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 061 DE 18 DE MAIO DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;
RESOLVE:

DESIGNAR a servidora ELISANGELA DOS SANTOS 
MACHADO PEREIRA, matrícula n° 1000641-1, para o 
cargo em comissão de Assistente I, simbolo CC-3, re-
spondendo como Diretora da unidade escolar E. M. JOÃO 
BATISTA DE ALMEIDA, da Secretaria Municipal de Ed-
ucação e Cultura, com efeitos retroativos à 03/04/2023, 
revogando as disposições em contrário.
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 18 de maio de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 062 DE 18 DE MAIO DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora IVILLA PONTES HENRIQUES, 
matrícula n° 1000696-1, para o cargo em comissão de 
Assistente I, simbolo CC-3, respondendo como Diretora 
da unidade escolar E. M. MANOEL GOMES DA SILVA 
LEMOS, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
com efeitos retroativos à 03/04/2023, revogando as dis-
posições em contrário.
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 18 de maio de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 063 DE 18 DE MAIO DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, US-
ANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora MILBYA DA PENHA DE PAULA, 
matrículas n°’s 377-1 e 45136-1, para o cargo em comissão 
de Assistente I, simbolo CC-3, respondendo como Diretora da 
unidade escolar C. E. M. MAYARA GONÇALVES ARÊAS DA 
SILVA, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com 
efeitos retroativos à 03/04/2023, revogando as disposições em 
contrário.
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 18 de maio de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 064 DE 18 DE MAIO DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, US-
ANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora JOCIELI COSTA DA SILVA E SILVA 
LEMOS, matrícula n° 376-1, para o cargo em comissão de As-
sistente I, simbolo CC-3, respondendo como Diretora da uni-
dade escolar E. M. MANOEL RIBEIRO DA HORA, da Secre-
taria Municipal de Educação e Cultura, com efeitos retroativos 
à 03/04/2023, revogando as disposições em contrário.

 
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 18 de maio de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 065 DE 18 DE MAIO DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, US-
ANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 282, de 06 de abril de 
2021, do Gabinete da Prefeita, com efeitos retroativos ao dia 
02/05/2023, revogando as disposições em contrario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 18 de maio de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 066 DE 18 DE MAIO DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, US-
ANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

NOMEAR a sra. RENATA SANTANA DOS SANTOS, para o 
cargo em comissão de Assistente I, simbolo CC-6, da Sec-
retaria Municipal de Educação e Cultura, em conformidade 
com a Lei Municipal 233/2006, com efeitos retroativos à 
02/05/2023, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 18 de maio de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 067 DE 18 DE MAIO DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, US-
ANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

NOMEAR a sra. GERLANIS GOMES MACEDO, para o car-
go em comissão de Assistente I, simbolo CC-3, responden-
do como Diretora da unidade escolar E. M. ESTELITA DE 
ARAÚJO CRESPO, da Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, com efeitos retroativos à 14/04/2023, revogando as 
disposições em contrário.
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 18 de maio de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-



2 Ano XIV  - Nº 1673 - QUINTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2023

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

PORTARIA Nº. 068 DE 18 DE MAIO DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

NOMEAR a sra. JOICE CAETANO TERRA, para o cargo 
em comissão de Assistente I, simbolo CC-3, responden-
do como Diretora da unidade escolar C. E. M. DE FLO-
RESTA, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
com efeitos retroativos à 02/05/2023, revogando as dis-
posições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 18 de maio de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 069 DE 18 DE MAIO DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

NOMEAR a sra. RAFAELLA ALMEIDA TAVARES RAN-
GEL, para o cargo em comissão de Assistente I, simbolo 
CC-6, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, em 
conformidade com a Lei Municipal 233/2006, com efeitos 
retroativos à 02/05/2023, revogando as disposições em 
contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 18 de maio de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 070 DE 18 DE MAIO DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 284, de 05 de abril 
de 2021, do Gabinete da Prefeita, com efeitos retroativos 
ao dia 02/05/2023, revogando as disposições em con-
trario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 18 de maio de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 071 DE 18 DE MAIO DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 237, de 01 de 
março de 2021, do Gabinete da Prefeita, com efeitos ret-
roativos ao dia 02/05/2023, revogando as disposições em 
contrario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 18 de maio de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 072, DE 18 DE MAIO DE 2023.

O PREFEITO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 

NOMEAR o Sr. DOUGLAS VIEIRA NUNES para exercer 
o cargo em comissão de Assistente Jurídico, Símbolo CC-
3, da Procuradoria-Geral do Município, em conformidade 
com a Lei Municipal 233/2006, com efeitos retroativos ao 
dia 02/05/2023, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 18 de maio de 2023.

FRANCIMARA AZEVEDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA –

PORTARIA Nº. 073 DE 18 DE MAIO DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 

NOMEAR o Sr. ROGER SANTIAGO CERQUEIRA para 
exercer o cargo em comissão de ASSISTENTE I, símbolo 
CC-6, da Secretaria Municipal Segurança, Ordem Públi-
ca e Defesa Civil, atuando na EMTRANSFI, em confor-
midade com a Lei Complementar Municipal n° 008/2021, 
com efeitos a partir da sua publicação, revogando as dis-
posições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 18 de maio de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA –

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: Dispensa de Licitação
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1973/2023;
OBJETO: Locação de Imóvel para o funcionamento do Instituto Arco-Íris, localizado na AVENIDA Edenites da Silva Viana, 
Centro - São Francisco de Itabapoana – RJ;
CONTRATADO: JULIA MARIA OLIVEIRA VIANA;
VALOR TOTAL: R$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil reais);
FONTE DE RECURSO: ROYALTIES - UNIÃO
PERÍODO: 12 (DOZE) MESES;
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, Lei 8.666/93.

São Francisco de Itabapoana, 05 de Maio de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 064/2023 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal 
nº 034/2009, torna público os itens renegociados no Pregão Presencial nº. 04/2023, processo 
administrativo nº 1228/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:1003000008/232 
 

XAMAXE SERVICOS LTDA - CNPJ: 17.232.835/0001-70 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário Valor Total 

6 

Arroz branco, polido, classe longo fino, tipo 1, 
agulhinha, em grãos inteiros. A embalagem deve ser 
transparente, conter 5 kg e conter externamente os 
dados de identificação, rendimento, procedência, 
informações nutricionais, número de lote, 
quantidade do produto, forma de conservação e 
armazenamento. Deve ter registro no ministério da 
agricultura e obedecer às especificações da rdc nº 
259, 20/09/2002 e rdc nº 360, 23/12/2003. Pct 5 kg 
Marca: sepé 

PCT 1500 29,00 43.500,00 

21 

Café (pó)torrado e moído, extra forte, procedente 
de grãos sãos, limpos e isentos de impurezas, 
acondicionado em pacote aluminizado alto vácuo, 
íntegro, resistente, vedado hermeticamente e 
limpo, com peso líquido de 250g por pacote. A 
embalagem deverá conter externamente os dados 
de identificação e procedência, número do lote, 
data de fabricação, quantidade do produto, 
orientação de preparo, selo de pureza abic. Deve 
obedecer às especificações da rdc nº 259, 
20/09/2002 e rdc nº 360, 23/12/2003. 
Marca: 3 corações 

PCT 1400 8,90 12.460,00 

29 

Ervilha em lata. Produto preparado com ervilhas 
previamente debulhadas, envasadas, reidratadas e 
pré-cozidas, imersas ou não em líquido de cobertura 
apropriado, submetidas a processo tecnológico 
adequado antes ou depois de hermeticamente 
fechadas nos recipientes utilizados a fim de evitar 
sua alteração. A empresa deverá apresentar registro 
no ministério da saúde (dinal), ficha técnica emitida 
e assinada pelo fabricante, laudo bromatológico 
completo expedido por laboratório oficial, com 
exames: organoléptico, físico-químico, 
microscóspico e microbiológico, com validade de 
180 dias também na entrega do produto no 
almoxarifado. A embalagem deverá ser em latas de 
200g 

LATA 800 2,73 2.184,00 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

Marca: elo 

30 

Extrato de tomate: concentrado, contendo tomate, 
açúcar e sal, deve ser isento de peles e sementes, 
acondicionado em sachê, íntegro, resistente, 
vedado hermeticamente e limpo. A embalagem 
deverá conter externamente os dados de 
identificação e procedência, informações 
nutricionais, número de lote, data de validade, 
quantidade do produto, forma de conservação e 
armazenamento. O produto deve conter peso 
líquido de 340g. Deve obedecer às especificações da 
rdc nº 259, 20/09/2002 e rdc nº 360, 23/12/2003. 
Cx 340 g.  46.765 Marca: elo 

CX 800 3,00 2.400,00 

44 

Macarrão do tipo argolinha, para sopa, à base de 
farinha, contendo sêmola. A embalagem de 500 g 
deve ser isenta de sujidades, parasitas, contendo 
externamente os dados de identificação, 
procedência, informações nutricionais, número de 
lote, quantidade do produto, tempo de cozimento, 
forma de conservação e armazenamento. Deve 
obedecer às especificações da rdc nº 259, 
20/09/2002 e rdc nº 360, 23/12/2003.  Pct 500 g 
Marca: galo 

PCT 1000 6,53 6.530,00 

50 

Mistura para bolo: sabor neutro, ingredientes 
complementares para o preparo ovos e leite. 
Embalgem com 5kg e obedecendo às especificações 
da rdc nº 259, 20/09/2002 e rdc nº 360  
23/12/2003. Marca: vilma 

PCT 600 28,40 17.040,00 

55 

Preparo para caldo: prepao para caldo em tabletes 
sabor carne. Caixa contendo 6 cubos totalizando 
57g e obedecendo às especificações da rdc nº 259, 
20/09/2002 e rdc nº 360  23/12/2003. Marca: maggi 

CX 500 1,58 790,00 

56 

Preparo para caldo: prepao para caldo em tabletes 
sabor galinha. Caixa contendo 6 cubos totalizando 
57g e obedecendo às especificações da rdc nº 259, 
20/09/2002 e rdc nº 360  23/12/2003. Marca: maggi 

CX 500 1,58 790,00 

Total do Proponente R$ 85.694,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 25 de abril de 2023. 
 
 
 
 

FAGNER AZEREDO DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL 

 

Atos da Procuradoria Geral do 
Município



3Ano XIV  - Nº 1673 - QUINTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2023

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 067/2023 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal 
nº 034/2009, torna público os itens renegociados no Pregão Presencial nº. 04/2023, processo 
administrativo nº 1228/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:1003000008/232 
 

MASTER SOLUCOES &  EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 45.002.173/0001-87 
Item Descrição do Produto/Serviço Unid Quant Valor Unit Valor Total 

10 

Bebida láctea uht: sabor chocolate, ponto para beber, com 
vitaminas a, c, d e ácido fólico, acondicionado em caixa 
com 200ml e obedecendo às especificações da rdc nº 259, 
20/09/2002 e rdc nº 360  23/12/2003. Marca: parakids 

CX 13500 2,35 31.725,00 

11 

Biscoito doce tipo rosca sabor chocolate. Em embalagem 
de polietileno atóxico resistente, com data de fabricação e 
validade, peso, ingredientes, informações nutricionais. 
Cada embalagem deve conter 400 gramas. As roscas 
devem estar íntegras, ou seja, sem estar quebradas ou 
esfareladas. Marca: marilan 

PCT 1000 7,20 7.200,00 

12 

Biscoito doce tipo rosca sabor coco. Em embalagem de 
polietileno atóxico resistente, com data de fabricação e 
validade, peso, ingredientes, informações nutricionais. 
Cada embalagem deve conter 400 gramas. As roscas 
devem estar íntegras, ou seja, sem estar quebradas ou 
esfareladas.  Pacote 400 g Marca: marilan 

PCT 1000 5,20 5.200,00 

13 

Biscoito doce, tipo maisena, crocante, macio e livre de 
gordura trans. Elaborado com: farinha de trigo fortificada 
com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, creme de 
milho, açúcar invertido, amido, sal, estabilizante lecitina de 
soja, fermentos químicos, acidulante ácido láctico, 
aromatizante e melhorador de farinha. Pacote de 400 g. 
Deve obedecer às especificações da rdc nº 259, 
20/09/2002 e rdc nº 360, 23/12/2003.  Pct 400 g 
Marca: orquídea 

PCT 1300 6,00 7.800,00 

14 

Biscoito recheado sabor chocolate. - descrição: 
acondicionado em embalagem com no mínimo 140gr. E 
embalados em caixa de papelão limpa e resistente. A 
embalagem deverá conter externamente os dados de 
identificação e procedência, informação nutricional, 
número do lote, data de validade, quantidade do 
produto.ingredientes: farinha de trigo fortificada com 
ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, amido de 
milho e/ou fécula de mandioca, açúcar invertido, cacau em 
pó,  soro de leite em pó, sal refinado, fermentos químicos, 
bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio, regulador 
de acidez, fosfato tricálcio, estabilizante lecitina de soja, 
aromatizantes, corantes caramelo e natural carmim e 

PCT 1500 4,80 7.200,00 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

vitaminas: b1, b2, b3, b6 e b12, contém glúten. Contém 
proteína de leite.  Prazo de validade de no mínimo 06 
meses a partir da data de entrega. Marca: panco 

15 

Biscoito recheado sabor morango. - descrição: 
acondicionado em embalagem com no mínimo140gr. E 
embalados em caixa de papelão limpa e resistente. A 
embalagem deverá conter externamente os dados de 
identificação e procedência, informação nutricional, 
número do lote, data de validade, quantidade do produto. 
Ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido 
fólico, açúcar, gordura vegetal, amido de milho / ou fécula 
de mandioca, leite em pó desnatado, 
maltodextrina,aromatizantes,vitaminas: b1, b2, b3, b6 e 
b12, natural carmim acidulante ácido cítrico, contém 
glúten. Contém  leite. Prazo de validade de no mínimo 06 
meses a partir da data de entrega. Marca: panco 

PCT 1500 4,60 6.900,00 

16 

Biscoito salgado do tipo cream cracker crocante, macio, de 
sabor agradável, isento de gordura trans. Elaborado com: 
farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, 
gordura vegetal, sal, extrato de malte, açúcar invertido, 
amido, fermento biológico, açúcar, estabilizante lecitina de 
soja, fermento químico bicarbonato de sódio, acidulante 
ácido láctico e melhorador de farinha protease. Pacote de 
400 g. Deve obedecer às especificações da rdc nº 259, 
20/09/2002 e rdc nº 360, 23/12/2003.  
Pct 400g. Marca: orquidea 

PCT 1400 5,75 8.050,00 

17 

Bolacha caseira tipo rosca salgada, sabor natural, em 
embalagem de 180 g, íntegras, pacote de polietileno 
atóxico resistente, com data de fabricação e validade, 
peso, ingredientes, informações nutricionais. Produzida na 
semana de entrega, com prazo de validade de no máximo 
30 dias. Marca: frança 

PCT 1400 8,15 11.410,00 

18 

Bolacha salgada tipo salpet de boa qualidade, inteiros, 
constando identificação do produto: marca, fabricante, 
data da fabricação, validade e lote. Embalado em pacote 
resistente de plástico de 100g. Validade mínima de 6 
meses a contar da data de entrega. Marca: tuc's 

PCT 1400 2,65 3.710,00 

19 

Bolinho sabor chocolate. - descrição: à base de leite e 
ovos, c/ peso mín. De 40g, acondicionados. 
Individualmente em embalagem plástica, contendo a 
descrição das características do produto - ingredientes: 
ovo integral, recheio sabor chocolate , [açúcar invertido, 
açúcar, gordura vegetal, amido modificado, cacau em pó, 
líquor de cacau, aromatizantes, fibra de aveia, 
emulsificantes: lecitina de soja  e ésteres de poliglicerol 
com ácido ricinoléico interesterificado Marca: visconti 

UND 13300 1,80 23.940,00 

31 Farinha de mandioca: fina, seca, branca, crua, embalada PCT 1000 6,10 6.100,00 



4 Ano XIV  - Nº 1673 - QUINTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2023

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

em pacotes plásticos de 1 kg, transparentes, limpos, não 
violados, resistentes, acondicionados em fardos. A 
embalagem deverá conter externamente os dados de 
identificação, procedência, informações nutricionais, 
número de lote, quantidade do produto. Deve obedecer às 
especificações da rdc nº 259, 20/09/2002 e rdc nº 360, 
23/12/2003. Pct 1 kg 16.500 Marca: frança 

32 

Farinha e trigo especial sem fermento, embalada em sacos 
transparentes e 1 kg, limpos, não violados e resistentes, 
contendo dados de identificação, procedência, 
informações nutricionais, lote, peso líquido. Com validade 
mínima de 70 (setenta) diasa partir da data de entrega. Pct 
1 kg 4800 
Marca: globo 

PCT 300 5,99 1.797,00 

33 

Feijão comum, classe preto, tipo 1. Embalado em sacos 
plásticos transparentes não violados, resistentes, com 
peso líquido de 1kg,  isento de sujidades e acondicionados 
em fardos de 30kg lacrados. A embalagem deverá conter 
externamente os dados de identificação, procedência, 
informações nutricionais, número de lote, quantidade do 
produto, forma de conservação e armazenamento. Deve 
obedecer às especificações da rdc nº 259, 20/09/2002 e 
rdc nº 360, 23/12/2003. Pct 1 kg 68.400 Marca: da 
fazenda 

PCT 300 8,70 2.610,00 

34 

Feijão vermelho: tipo 1. Embalado em sacos plásticos 
transparentes não violados, resistentes, com peso líquido 
de 1kg,  isento de sujidades. Deverá obedecer às 
especificações da rdc nº 259, 20/09/2002 e rdc nº 360  
23/12/2003. 
Marca: flor do sul 

PCT 2200 14,20 31.240,00 

35 

Fermento biológico: seco, em pó,  instantâneo, 
acondicionado em embalagem com 500g. Deverá 
obedecer às especificações da rdc nº 259, 20/09/2002 e 
rdc nº 360  23/12/2003. 
Marca: angest 

UND 800 29,00 23.200,00 

36 

Fermento químico: em pó, seco e acondicionado em 
embalagem contendo 250g. Deverá obedecer às 
especificações da rdc nº 259, 20/09/2002 e rdc nº 360  
23/12/2003. Marca: royal 

UND 800 17,70 14.160,00 

39 

Iogurte integral: concentrado e encorpado, de boa 
qualidade, sem glúten, com polpa ou pedaços de frutas, 
com saboes variados. Embalagem contendo 1 litro. A 
embalagem deve  conter externamente os dados de 
identificação, rendimento, procedência, informações 
nutricionais, número de lote, quantidade do produto, 
forma de conservação e armazenamento. Deve obedecer 
às especificações da rdc nº 259, 20/09/2002 e rdc nº 360, 

GRF 1000 10,50 10.500,00 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

23/12/2003. Marca: bella vita 

42 

Leite em pó integral instantâneo, enriquecido com 
vitaminas a e d. Embalado em pacotes aluminizados de 
400g cada, dispostos em sacos contendo 25 pacotes. A 
embalagem deverá conter externamente os dados de 
identificação, procedência, informações nutricionais, 
número de lote, quantidade do produto, número do 
registro no ministério da agricultura/sif/dipoa e carimbo 
de inspeção do sif. Deve obedecer às especificações da rdc 
nº 259, 20/09/2002 e rdc nº 360, 23/12/2003.   Pct 
400 g Marca: danky 

PCT 3200 15,50 49.600,00 

43 

Leite integral embalagem tipo tetra pak contendo 1 litro: 
leite integral, estabilizantes: trifosfato de sódio, difosfato 
de sódio, mono fosfato de sódio e citrato de sódio. Prazo 
de validade de no mínimo 06 meses a partir da data de 
entrega. Marca: energia 

CX 7000 5,70 39.900,00 

45 

Macarrão do tipo espaguete 8, composto por massa de 
sêmola de trigo (enriquecida com ferro e ácido fólico) e 
corantes naturais de urucum e cúrcuma. Acondicionado 
em embalagem plástica de 1 kg, transparente, livre de 
sujidades, contendo externamente os dados de 
identificação, procedência, informações nutricionais, 
número de lote, quantidade do produto, tempo de 
cozimento, forma de conservação e armazenamento. Deve 
obedecer às especificações da rdc nº 259, 20/09/2002 e 
rdc nº 360, 23/12/2003. 
Marca: cadore 

PCT 1000 6,50 6.500,00 

46 

Macarrão do tipo parafusinho, composto por massa de 
sêmola de trigo (enriquecida com ferro e ácido fólico) e 
corantes naturais de urucum e cúrcuma. Acondicionado 
em embalagem plástica de 500 g, transparente, livre de 
sujidades, contendo externamente os dados de 
identificação, procedência, informações nutricionais, 
número de lote, quantidade do produto, tempo de 
cozimento, forma de conservação e armazenamento. Deve 
obedecer às especificações da rdc nº 259, 20/09/2002 e 
rdc nº 360, 23/12/2003.   Pct 500 g Marca: 
cadore 

PCT 1000 6,30 6.300,00 

48 

Manteiga: de pimeira qualidade , cremosa, com sal e a 
embalagem deve ser transparente, conter 500 g e conter 
externamente os dados de identificação, rendimento, 
procedência, informações nutricionais, número de lote, 
quantidade do produto, forma de conservação e 
armazenamento. Deve obedecer às especificações da rdc 
nº 259, 20/09/2002 e rdc nº 360, 23/12/2003. Marca: bella 
vita 

POTE 700 13,75 9.625,00 

51 Oléo de soja refinado, para uso doméstico. A embalagem ML 1100 13,00 14.300,00 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

de garrafa pet deverá conter 900 ml e conter 
externamente os dados de identificação e procedência, 
número do lote, data de fabricação, quantidade do 
produto. Deve obedecer às especificações da rdc nº 259, 
20/09/2002 e rdc nº 360, 23/12/2003. Marca: vitaliv 

53 

Pão para hambúrguer:  livre de godura trans, macio, massa 
leve e livre de sujidades e mofo. Embalagem contendo 6 
unidades e pesando no mínimo 400g. A embalagem deve  
conter externamente os dados de identificação, 
rendimento, procedência, informações nutricionais, 
número de lote, quantidade do produto, forma de 
conservação e armazenamento. Deve obedecer às 
especificações da rdc nº 259, 20/09/2002 e rdc nº 360, 
23/12/2003. Marca: pão de mel 

PCT 900 11,50 10.350,00 

54 

Pão para hot dog: tradicional, livre de godura trans, macio, 
massa leve e livre de sujidades e mofo. Embalagem 
contendo 6 unidades e pesando no mínimo 400g. A 
embalagem deve  conter externamente os dados de 
identificação, rendimento, procedência, informações 
nutricionais, número de lote, quantidade do produto, 
forma de conservação e armazenamento. Deve obedecer 
às especificações da rdc nº 259, 20/09/2002 e rdc nº 360, 
23/12/2003. Marca: pão de mel 

PCT 900 9,80 8.820,00 

Total do Proponente R$ 348.137,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 25 de abril de 2023. 
 
 
 
 

FAGNER AZEREDO DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL 

 


